
     COMUNE DI  MARACALAGONIS 
Provincia  di Cagliari 

* * *  
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N° 34 
 
  
Data 09.04.2008  

OGGETTO: PIANO FINANZIARIO PER LA DETERMINAZIONE 
DELLE MISURE DELLA TARIFFA PER LA GESTIONE DEI RIFI UTI 
URBANI PER L’ANNO 2008 IN APPLICAZIONE DELL’ART. 49  DEL 
D.LGS  5 FEBBRAIO 1997, N. 22 

 
L’anno duemilaotto il giorno nove del mese di aprile alle  ore 12.00 nella apposita sala comunale 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

Dott. Alessandro Affinita, nominato con delibera della Giunta Regionale della Sardegna n. 44/19 
del 31.10.2007 e successivo decreto del Presidente n. 111 del 06.11.2007 per la provvisoria gestione 
del Comune di Maracalagonis 
 
Con l’assistenza del Segretario Comunale Dr. Michele Lavra  
ha adottato la deliberazione di seguito riportata  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  ECONOMICO FINANZIARIO 
 

Premesso che l’art. 49 del D.Lgs. n. 22 del 5 febbraio 1997 ha previsto l’istituzione della 
Tariffa per la Gestione dei Rifiuti urbani e la soppressione con  decorrenza dal 1 gennaio 1999, 
della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi di cui al Capo III del D.Lgs. 15 novembre 1993 n. 
507; 
  

Che con D.P.R. n. 158 del 27 aprile 1999 è stato adottato il Regolamento per l’elaborazione 
del metodo normalizzato di cui all’art. 49 comma 5 del D.Lgs. n. 22/97, per la definizione della 
tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani, contenente tra l’altro, una nuova 
classificazione delle categorie produttive con l’indicazione per ciascuna di parametri minimi e 
massimi di produzione dei rifiuti;  
 

Che, in particolare, l’art. 10 del D.P.R. n. 158/99, ha stabilito che il soggetto gestore 
provvede alla riscossione della tariffa, ai sensi dell’art. 49, commi 13 e 15 del D.Lgs. n. 22/97; 

 
Che l’articolo n. 264 del D.Lgs. 152/2006 parte quarta ha abrogato il D.Lgs. 5-02-1997 n. 

22;  
 
Che al fine di assicurare continuita’ nel passaggio dalla preesistente normativa a quella 

prevista dalla parte quarta del D.Lgs. 03-04-2006 n. 152 i provvedimenti attuativi del D.Lgs. 05-02-
1997 n. 22, continuano ad applicarsi sino alla data di entrata in vigore dei corrispondenti 
provvedimenti attuativi previsti dalla parte quarta del d.Lgs. 152/06;   
 

  Che con delibera del Commissario Straordinario n. 17 del 12-02-2003 è stato approvato il 
regolamento per l’applicazione sperimentale della tariffa di gestione dei rifiuti urbani ex art. 49 D. 
Lgs 5 febbraio 1997 n. 22 nel Comune di Maracalagonis a decorrere dal  1 gennaio 2003; 



 
  Che con propria deliberazione n. 45 del 30-04-2007 e con delibera del Commissario 
Straordinario n. 15 del 21-02-2008 sono state apportate modifiche alla sopraccitata delibera n. 
17/2003 del Commissario Straordinario; 
 
  Che con delibera del Commissario Straordinario n.  18 del 12-02-2003 è stato stabilito di 
adottare, con effetto dal  1 gennaio 2003, il sistema tariffario per la copertura dei costi del servizio 
di gestione dei rifiuti urbani, di cui all’art. 49 comma 2, del D. Lgs 5 febbraio 1997, n. 22 in 
sostituzione del sistema impositivo di cui  al Capo III del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507;  
 
  Rilevato che la tariffa di riferimento, di cui all’art. 2 del D.P.R. n. 158/99, rappresenta 
l’insieme dei criteri e delle condizioni che devono essere rispettati per la determinazione della 
tariffa e che tali criteri e condizioni sono costituiti dall’entità del costo complessivo del servizio in 
relazione al piano finanziario degli interventi;  
 
  Che in considerazione dei vincoli gravanti sul bilancio del Comune di Maracalagonis per 
l’anno 2007, appare necessario confermare la previsione della copertura integrale dei costi previsti 
per lo svolgimento dei servizi di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani attraverso il gettito 
fornito dalla tariffa, assicurando, da un lato, l’indispensabile sviluppo di tali servizi e, al tempo 
stesso, liberando le risorse finanziarie da destinare al mantenimento e all’ampliamento dei servizi 
forniti dal Comune alla cittadinanza e, in particolare, alle fasce socialmente ed economicamente 
più deboli; 
 
  Che ai fini della determinazione del complessivo gettito da acquisire attraverso la tariffa 
per la gestione dei rifiuti urbani, il valore di riferimento deriva dal piano finanziario per l’anno 
2008 predisposto dal Servizio Finanziario del Comune, sulla base dei dati e degli elementi forniti 
dagli uffici competenti, allegato e parte integrante della presente deliberazione (Allegato 1);  
 
  Che tale piano determina il costo complessivo del servizio previsto per il 2008 
comprensivo dei costi comuni e di gestione e dei costi di spazzamento, raccolta, trasporto e 
smaltimento dei rifiuti, in complessivi Euro 1.330.265,01 al netto dell’IVA attualmente 
determinata nella misura del 10%;  
 
  Che tale Piano Finanziario è stato redatto sulla base dei costi reali del servizio svolto 
nell’anno 2007 e sulla base dei dati e notizie fornite dal Servizio Tecnico del Comune ed assicura 
il mantenimento del livello del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, per la  gestione dei 
rifiuti;  
 
  Che la tariffa si articola in fasce di utenza domestica e non domestica e che le utenze non 
domestiche sono distinte per categorie di attività, secondo quanto previsto dal D.P.R. n. 158/99 e 
dal Regolamento comunale per l’applicazione della tariffa del Servizio di gestione dei rifiuti 
urbani;  
 
  Che appare necessario ripartire i costi tra utenze non domestiche e domestiche, operando  
la suddivisione così come risulta nell’algoritmo allegato  al n. 2; 
 
  Che per quanto riguarda la ripartizione del prelievo all’interno del comparto delle utenze 
non domestiche e, quindi, la determinazione delle misure tariffarie di ciascuna delle categorie di 
cui all’art. 8 del citato Regolamento approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 
17 del 12 febbraio 2003 e successive modificazioni, si approvano i coefficienti delle utenze non 
domestiche  riportate nelle tabelle allegate al n. 3 e al n. 4; 
 



  Che relativamente alla ripartizione del prelievo all’interno del comparto utenze 
domestiche, il calcolo della tariffa viene effettuato mantenendo inalterato il criterio adottato nel 
corso dell’anno 2007 e quindi riconfermando i coefficienti applicabili alle categorie delle utenze 
domestiche riportate nelle tabelle allegate al  n. 5 e al n. 6; 
 
 
 Vista la relazione dell’ufficio Tecnico, allegato al n. 7, dalla quale si evince che a partire 
dal mese di luglio 2008, in sostituzione dell’attuale sistema di raccolta dei rifiuti dai cassonetti 
che comporta una serie di problematiche con un conseguente aggravio di costi, sara’ introdotto il 
sistema di raccolta porta a porta al fine di incrementare al massimo le percentuali di raccolta 
differenziata dei rifiuti grazie anche ad una piu’ incisiva campagna di comunicazione alla 
cittadinanza; 
 
 Visto il D.Lgs. n. 22/97;  
 
 Visto il D.P.R. n. 158/99;  
 
 Visto il “Regolamento per la gestione della Tariffa Rifiuti”, approvato con la deliberazione 
del Commissario Straordinario  n. 17 del  12 febbraio 2003 e successive modificazioni; 
  
 Vista la deliberazione del Commissario Straordinario  n. 18 del 12 febbraio 2003 con la 
quale è stata determinata la misura della tariffa per la gestione dei rifiuti urbani in applicazione 
dell’art. 49 del D.Lgs. 5 febbraio 1997, n. 22;  
 
 Visto lo Statuto del Comune di Maracalagonis; 
  

PROPONE 
 

Per i motivi di cui in premessa: 
 

A) approvare il piano finanziario predisposto dal Servizio Finanziario del Comune di 
Maracalagonis per l’anno 2008, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158, di cui 
all’allegato  n. 1 parte integrante del presente provvedimento;  

B) prendere atto che i costi per il servizio di gestione determinati dal piano finanziario di cui 
al punto precedente ammontano ad Euro 1.330.265,01; 

C) approvare il metodo e le misure adottate per la determinazione  delle tariffe, ai fini della 
copertura totale dei costi di cui al punto precedente, secondo gli allegati numerati 
progressivamente dal n. 2 al n. 7 , parte integrante della presente deliberazione; 

 D) di trasmettere all’Osservatorio Nazionale sui rifiuti copia del piano finanziario e della 
relazione di cui all’art. 8, comma 3, del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158; 

 E) di stabilire che si provvederà all’adeguamento della tariffa,  nel rispetto dei criteri di cui 
all’art. 12 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto l’aspetto della regolarità tecnica e 
della regolarità contabile espressi ai sensi dell’art.49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N° 
267; 

  DELIBERA 
 



In conformità alla suesposta proposta, parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
      IL C0MMISARIO STRAORDINARIO                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to Alessandro Affinita                                              F.to  Michele Lavra 
                           
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 
In considerazione dell’urgenza che riveste l’adempimento; 

 
DELIBERA 

 
di  rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n° 267 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
      IL C0MMISARIO STRAORDINARIO                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to Alessandro Affinita                                              F.to  Michele Lavra 
                           
 
Si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio 
del Comune per n. 15 giorni consecutivi dal 10.04.2008  prot. 4023 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                                  F.to Michele Lavra 
 
                                                                              
                                                                             
pareri ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000  
 
Per la regolarità tecnica esprime parere favorevole. 
  
Data 07.04.2008 
Il Responsabile del Procedimento              Il Responsabile del Servizio Finanziario 
     F.to Corona                                                           F.to I. Podda            
 
                                        
Per la regolarità contabile esprime parere favorevole 
Data 07.04.2008  
  
                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                          F.to I. Podda 
 

 











































































 


